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This was a study on different depreciation practices in bookkeeping and taxation 
in the customer companies of the commissioner company´s bookkeeping team. 
The study focused on the field of transportation. The purpose of this study was to 
gather information on how depreciation practices differed from each other in the 
three fields selected in this thesis. 
 
In the theoretical part of this thesis the different depreciation practices were intro-
duced from bookkeeping’s and taxation’s perspective. The theory focused on 
small and medium-sized companies with a legal obligation to keep books. 
 
As a part of this thesis a survey was conducted. The data were collected by exe-
cuting a net questionnaire survey for bookkeeping team’s accounting specialists. 
The survey was conducted using quantitative research methods. In order to make 
use of the best qualitative research methods, open sections for a free word were 
added. 
 
The main finding in the survey results was that the majority of the customer com-
panies had adjusted their depreciation according to plan to the maximum outlay 
of residue depreciation percentage allowed by the tax administration. Residual 
depreciation percentages used by the companies were widely divided between 
11-20 percentages. 
 
A small part of the customer companies use separate accounting software for 
fixed assets bookkeeping. These companies have a straight-line depreciation 
method as their depreciation according to plan. The results indicate that the 
straight-line depreciation method corresponds to the commission time of the 
transport equipment. In the conclusion the bookkeeping team is proposed to write 
a brief guide on different depreciation practices. 
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1 JOHDANTO 

 

 

1.1 Tausta 

 

Toimeksiantajayrityksellä on tarve selvittää kuljetustoimialan kirjanpitotiimin asia-

kasyritysten poistokäytäntöjä ja niiden eroavaisuuksia. Kuljetustiimissä on tär-

keää hallita käyttöomaisuuskirjanpito ja sen merkitys asiakasyritykselle. Kuljetus-

alan yrityksillä käyttöomaisuus on usein merkittävä tase-erä, ja tästä tehtävä 

poisto olennainen kuluerä. Tämän takia kuljetusalan yrityksille otetaan usein 

käyttöomaisuuskirjanpito käyttöön ja aletaan seuraamaan eriä hyödykekohtai-

sesti sekä tekemään poistoja eriävästi kirjapidossa ja verotuksessa. 

 

 

1.2 Tavoite ja haasteet 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on selvittää eri kuljetusyritysten poistokäytän-

töjä kirjanpidon ja verotuksen näkökulmasta. Työssä halutaan selvittää, kuinka 

monella asiakasyrityksellä poistot tehdään verohallinnon salliman maksipoiston 

mukaisesti, kuinka monella yrityksellä poistot tehdään pienemmällä menojään-

nöspoistoprosentilla, mutta käyttöomaisuuskirjanpito ei ole käytössä, ja kuinka 

monella asiakasyrityksellä on käyttöomaisuuskirjanpito käytössä. Tavoitteena on 

selvittää käytössä olevat eri poistokäytännöt, ja sitä kautta lisätä kuljetustiimin 

taloushallinnon asiantuntijoiden tietoutta asiakasyritysten käytössä olevista pois-

tosuunnitelmista.  

 

Haasteena työssä on asiakasyritysten hyvin moninaiset poistokäytännöt. On tär-

keää laatia juuri oikeanlaiset kysymykset, jotta saadaan mahdollisimman paljon 

tietoa kerättyä. Kattavan aineiston keräämiseksi on tärkeää, että mahdollisimman 

moni taloushallinnon asiantuntija vastaa kyselyyn, joten vastaaminen tulee tehdä 

mahdollisimman helpoksi ja nopeaksi.   
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1.3 Raportin rajaus 

 

Tässä raportissa ei käsitellä kirjanpitojärjestelmän käyttöä. Tässä raportissa ei 

myöskään käsitellä asiakasyritysten liiketoiminnan taloutta tai kannattavuutta 

muutoin kuin poistojen näkökulmasta. Raportista rajataan pois myös sellaiset asi-

akkaat, joilla ei ole irtainta käyttöomaisuutta. Raportissa käsitellään pääosin pien-

ten kirjanpitovelvollisten sekä keskisuurten yritysten tekemiä poistoja. Raportista 

on rajattu pois suuryritykset. 

 

Tutkimustuloksissa käsitellään vain asiakasyrityksiä, joiden toimialaluokitus 

(TOL2008-luokitus) on 49320 Taksiliikenne, 9310 Paikallisliikenne, 49391 Sään-

nöllinen linja-autojen kaukoliikenne, 49392 Linja-autojen tilausliikenne, 49399 

Muualla luokittelematon muu maaliikenteen henkilöliikenne, 49410 Tieliikenteen 

tavarankuljetus tai 49420 Muuttopalvelut. Raportissa ei käsitellä asiakasyrityksiä, 

joiden toimiala on jukin muu kuin edellä mainittu. Kysely on toteutettu toimialoit-

tain jakautuen henkilöliikenteeseen, taksiliikenteeseen sekä tavaraliikenteeseen.  
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2 POISTOT KIRJANPIDOSSA JA VEROTUKSESSA 

 

 

Kirjanpitolaissa säädetään kirjanpidossa tehtävistä suunnitelman mukaisista 

poistoista ja laki elinkeinotulon verottamisesta säätelee verotuksessa tehtäviä 

poistoja (Ahosola & Ahosola 2020, 50.) Kirjanpidossa taseen vastaavaa puoli jae-

taan pysyviin ja vaihtuviin vastaaviin käyttötarkoituksen perusteella. Pysyviä vas-

taavia ovat taseen erät, jotka tuottavat tuloa jatkuvasti pidempään, kuin yhden 

tilikauden ajan. Vähemmän, kuin yhden tilikauden ajan tuloa tuottavat erät ovat 

vaihtuvia vastaavia. (KPL 1997.) Verotuksessa pysyviä vastaavia nimitetään 

käyttöomaisuudeksi (EVL 1968). Tässä opinnäytetyössä taseen pysyviä vastaa-

via kutsutaan myös nimikkeellä hyödyke tai kalusto. 

 

Kirjanpitolain (1997) mukaisesti useana tilikautena tuloa tuottavan aineellisen 

hyödykkeen hankintameno on jaksotettava kuluksi kullekin tilikaudelle ennalta 

laaditun suunnitelman mukaan. Tätä jaksotusta kutsutaan poistoksi. (Ahosola & 

Ahosola 2020, 50.) Elinkeinoverolaki puolestaan edellyttää aktivoimaan hyödyk-

keen, jonka odotetaan tuottavan tuloa kolmena, tai sitä useampana tilikautena 

(EVL 1968). Kirjanpitolautakunta on todennut lausunnossaan 1838/26.5.2009, 

että jos hyödykkeen ei voida varmuudella todeta tuottavan tuloa useampana, kuin 

yhtenä tilikautena, tulee hyödyke kirjata vuosikuluksi varovaisuuden periaattee-

seen perustuen. Varovaisuuden periaate on yksi kirjanpitolaissa säädetyistä ylei-

sistä tilinpäätösperiaatteista (Leppiniemi & Walden 2009, 214). Kirjanpitolaki 

edellyttää, että tilinpäätöstä laatiessa on otettava huomioon vain tilikauden toteu-

tuneet voitot, sekä kaikki poistot ja arvonalennukset pysyvien vastaavien hyödyk-

keistä (KPL 1997). 

 

 

2.1 Poistopohjan määrittäminen 

 

Suunnitelman mukaisten poistojen pohjana on omaisuuden hankintameno. Hyö-

dykkeen taseelle aktivoitavaksi hankintamenoksi luetaan hankinnasta ja valmis-

tuksesta aiheutuneet välittömät menot. (KPL 1997; Tomperi 2015, 24.) Hyödyk-

keen hankintameno on määritelty verotuksessa samoin, kuin kirjanpidossa (Lep-

piniemi & Walden 2009, 226). 
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Hyödykkeen ostohinnan lisäksi hankintamenoon luetaan esimerkiksi rahti-, asen-

nus- ja maahantuontimenot (KILA 2007). Muuttuvien menojen lisäksi hankinta-

hintaan voidaan tietyin edellytyksin lukea myös hankinnasta ja valmistuksesta ai-

heutuneita kiinteitä menoja. Tällöin kiinteiden menojen osuuden on oltava olen-

nainen verrattuna hankintahintaan ja aktivoinnin perusta on voitava osoittaa kus-

tannuslaskelmin. (Leppiniemi & Walden 2009, 222.)  

 

Mikäli ostohinnasta on saatu vähentää arvonlisävero, arvonlisäveroa ei lueta 

osaksi hankintamenoa. Lisäksi hankintamenoa pienentävät saadut käteisalen-

nukset. Myös saatu investointiavustus pienentää hankintamenoa. Vaihtoehtoi-

sesti saatu investointiavustus voidaan jaksottaa tuloslaskelmalle tuotoiksi hyö-

dykkeen vaikutusaikana. Tällöin poistopohjana on hyödykkeen koko hankinta-

meno. (Tomperi 2015, 24.) 

 

TAULUKKO 1. Esimerkkilaskelma poistopohjan määrittämisestä. Luvut eivät si-

sällä arvonlisäveroa. (Tomperi 2015, 24.) 

Tuotantokone YZX 12 000 

Kuljetus 300 

Vakuutus 400 

Asennus 900 

Käteisalennus koneesta -240 

Hankintameno 13 360    1) 

Saatu valtion avustus 6 000 

 7 360      2) 

 

1) poistopohja, jos avustus merkitään taseeseen siirtovelkoihin ja jaksotetaan 

tuloslaskelmaan tuotoiksi järjestelmällisesti hyödykkeen vaikutusaikana. 

2) poistopohja, jos avustus kirjataan hankintamenon vähennykseksi. 

 

Hyödykkeen poistamattomaan hankintamenoon voidaan lisätä suuria korjausku-

luja, jos korjauksen katsotaan olennaisesti kasvattavan hyödykkeen tulontuotta-

miskykyä. Myös elinkeinoverolain 30 pykälän mukaisessa menojäännöksen las-
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kentatavassa hankintamenoon luetaan irtaimeen käyttöomaisuuteen kohdistu-

neet perusparannusmenot sekä suurehkot korjauskulut, mikäli verovelvollinen 

niin vaatii. (KILA 2007, 12-13; Penttilä 2014.) Sellaiset korjaus- ja huoltomenot, 

jotka ylläpitävät hyödykkeen tulontuottamiskykyä sellaisenaan, tulee tavallisesti 

kirjata sen tilikauden kuluksi, jolloin meno on syntynyt. (KILA 2007, 12-13). 

 

1.1.2016 alkaen voimaan tulleen lakimuutoksen perusteella on ollut mahdollista 

aktivoida rahoitusleasingsopimuksella hankitun omaisuuden hankintameno. Täl-

löin noudatettavaksi tulee IAS-asetuksella hyväksytyt tilinpäätösstandardit. (KPL 

1997.) Verotuksessa rahoitusleasingsopimuksella hankittu omaisuus käsitellään 

kuitenkin vuokrasopimuksena, joten tältä osin kirjanpidon ja verotuksen käsittely 

ei ole yhdenmukainen (Rekola-Nieminen, 2016). 

 

 

2.2 Jäännösarvo 

 

Taseen pysyvien vastaavien hyödykkeiden suunnitelman mukaisena poistona 

kuluksi kirjataan hyödykkeen hankintamenon ja ennakoidun jäännösarvon ero-

tus. Apuna jäännösarvon määrittelyssä voidaan käyttää esimerkiksi samanlaisen, 

pitoaikansa lopussa olevan hyödykkeen todennäköistä luovutushintaa. Jään-

nösarvon määrittelyssä tulee noudattaa varovaisuuden periaatetta. Mikäli jään-

nösarvoa ei voida ennakolta luotettavasti määrittää, voidaan hyödykkeen suun-

nitelman mukaisten poistojen perustana käyttää hyödykkeen koko hankintame-

noa. Näin voidaan menetellä sillä edellytyksellä, ettei hyödykkeen ennakoitu 

jäännösarvo ole olennainen koko hankintamenoon verrattuna. (KILA 2007, 12.) 

 

 

2.3 Poistosuunnitelma 

 

Yrityksen hallitus laatii poistosuunnitelman pysyvien vastaavien hyödykkeille 

(Ahosola & Ahosola 2020, 50). Kirjanpitolaissa säädetään yleisissä tilinpäätöspe-

riaatteissa erillisarvostamisen periaatteesta, eli jokainen hyödyke ja tase-eriin 

merkittävä erä on arvostettava kukin erikseen. Tämän takia lähtökohtana on, että 

myös kirjanpidon suunnitelman mukaiset poistot tulee laskea hyödykekohtaisesti. 
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(KILA 2007, 17.) Hyödykekohtainen seuranta on tavallisesti helpointa järjestää 

erillisen käyttöomaisuuskirjanpidon avulla (Ahosola & Ahosola 2020, 51).  

 

Poistosuunnitelma laaditaan ainoastaan kirjanpidossa tehtäville suunnitelman 

mukaisille poistoille. Verotuksessa tehtävistä poistoista ei laadita poistosuunni-

telmaa, koska elinkeinoverolaki asettaa rajat verotuksessa tehtäville poistoille. 

Poistosuunnitelmaan liittyvät vaatimukset määräytyvät sen mukaan, mihin koko-

luokkaan yritys sijoittuu (Ahosola & Ahosola 2020, 50). Vaatimukset kasvavat sitä 

mukaan, mitä suurempi yritys on kyseessä. Yritysten kokorajat määritellään kir-

janpitolaissa. (Taloushallintoliitto.)  

 

Kyseessä on mikroyritys, mikäli yrityksen päättyneellä sekä välittömästi sitä edel-

tävällä tilikaudella ylittyy tilinpäätöspäivänä enintään yksi seuraavista raja-ar-

voista: joko taseen loppusumma on yli 350 000 euroa, liikevaihto yli 700 000 eu-

roa tai henkilöstön keskimääräinen lukumäärä tilikauden aikana on yli 10 henki-

löä. Kyseessä on pienyritys, mikäli yrityksen päättyneellä sekä välittömästi sitä 

edeltävällä tilikaudella ylittyy tilinpäätöspäivänä enintään yksi seuraavista raja-

arvoista: joko taseen loppusumma on yli 6 000 000 euroa, liikevaihto yli 12 

000 000 euroa tai henkilöstön keskimääräinen lukumäärä tilikauden aikana on yli 

50 henkilöä. Kyseessä on suuryritys, mikäli yrityksen päättyneellä sekä välittö-

mästi sitä edeltävällä tilikaudella ylittyy tilinpäätöspäivänä enintään yksi seuraa-

vista raja-arvoista: joko taseen loppusumma on yli 20 000 000 euroa, liikevaihto 

yli 40 000 000 euroa tai henkilöstön keskimääräinen lukumäärä tilikauden aikana 

on yli 250 henkilöä. (Taloushallintoliitto.) Tässä raportissa ei käsitellä suuryritys-

ten tekemiä poistoja. 

 

Pienyrityksen ja suuryrityksen väliin jääviä yrityksiä kutsutaan tavallisesti keski-

suuriksi yrityksiksi. Keskisuurella yrityksellä ylittyy vähintään kaksi pienyritykselle 

määritellyistä raja-arvoista, mutta korkeintaan yksi suuryritykselle määritellyistä 

raja-arvoista. Keskisuuret yritykset eivät voi hyödyntää mikroyrityksille sekä pien-

yrityksille annettuja helpotuksia, mutta toisaalta niillä ei ole velvollisuutta noudat-

taa suuryrityksiä koskevia vaatimuksia. (Taloushallintoliitto.) 
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2.3.1 Poistoaika 

 

Pysyvien vastaavien hyödykkeet tulee poistaa vaikutusaikanaan eli hyödykkeen 

taloudellisena pitoaikana. Taloudellinen pitoaika on aika, jona hyödykkeen arvi-

oidaan tuottavan tuloa yritykselle. Taloudellinen pitoaika on usein eri, kuin hyö-

dykkeen tekninen pitoaika. Taloudellinen pitoaika sekä poistoaika on yrityskoh-

tainen, ja ne on määriteltävä noudattaen varovaisuuden periaatetta. (KILA 2007, 

15; Tomperi 2015, 25.) Kirjanpitolautakunnan yleisohjeessa suunnitelman mukai-

sista poistoista (2007) on annettu eri hyödykkeille ohjeelliset pitoajat. Ohjeellinen 

pitoaika kuljetusvälineille on 4-7 vuotta, kevyille koneille 5-10 vuotta ja raskaille 

koneille 10-15 vuotta. Hyödykkeelle määritelty poistoaika ei saa johtaa hyvän kir-

janpitotavan vastaisesti yli- eikä alipoistoihin. (Leppiniemi & Walden 2009, 246.) 

Elinkeinoverolakiin vuoden 2021 alusta voimaan tulleen lisäyksen perusteella laki 

sallii enintään 1 200 euron menojäännöksen poistamisen kerralla tilikauden ku-

luksi (EVL 1968). 

 

Poistojen tekeminen aloitetaan kirjanpidossa hyödykkeen käyttöönottoajankoh-

dasta ja hankintatilikauden poisto tehdään vain hyödykkeen käytössä oloajalta. 

(Leppiniemi & Walden 2009, 244; Tomperi 2015, 25.) Lähtökohtaisesti kirjanpi-

don suunnitelman mukainen poisto lasketaan 12 kuukauden pituiselle ajanjak-

solle, eli yhdelle tilikaudelle. Mikäli tilikausi on poikkeavan pituinen, poisto tulee 

suhteuttaa poikkeavan tilikauden pituutta vastaavaksi. (Leppiniemi & Walden 

2009, 244.) 

 

Verotuksessa poistot ovat riippumattomia tilikauden pituudesta. Kuitenkin on 

huomioitava, että verotuksessa vähennyskelpoinen poisto lasketaan verovuosit-

tain. Tämä tarkoittaa sitä, että mikäli saman verovuoden aikana päättyy kaksi ti-

likautta, jälkimmäisellä tilikaudella voidaan vähentää poisto ainoastaan tilikauden 

aikana hankituista hyödykkeistä. Verotuksessa sallittu maksimipoisto on 25 pro-

senttia verovuoden päättyessä poistamatta olevasta irtaimen käyttöomaisuuden 

hankintamenosta. (EVL 1968; Leppiniemi & Walden 2009, 244.) 
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2.3.2 Poistotapa 

 

Yleisimmät ajan kulumiseen perustuvat poistotavat ovat tasapoisto sekä jään-

nösarvopoisto. Tasapoistossa hyödykkeen hankintamenon ja mahdollisen jään-

nösarvon erotus jaetaan tasan hyödykkeen taloudelliselle pitoajalle. Jäännösar-

vopoistossa hyödykkeen poistamattomasta hankintamenosta tehdään vuosittain 

poisto samana pysyvän prosentin mukaisesti. Tasapoistossa poiston määrä py-

syy samansuuruisena koko poistoajan, kun se menojäännöspoistossa pienenee 

vuosittain menojäännöksen pienentyessä (taulukko 2). (Jyrkkiö & Riistama 2008, 

113.) 

 

TAULUKKO 2. Poistomenetelmien vertailu (Jyrkkiö & Riistama 2008, 113). Jään-

nösarvopoistoprosentti on esimerkissä havainnollistava. 

Hankintahinta 20 000 €, jäännösarvo 0 €, taloudellinen pitoaika 5 vuotta 

Pitoaika vuosina Tasapoisto 20 % Jäännösarvopoisto 40 % 

1 4 000 8 000 

2 4 000 4 800 

3 4 000 2 880 

4 4 000 1 728 

5 4 000 1 037     *) 

 

*) Jos kone romutetaan, on 5. vuoden poisto 2 592. 

 

Poisto voidaan tehdä myös hyödykkeen käyttöön perustuen, mikäli pystytään en-

nakoimaan hyödykkeen taloudellisen käytön määrä (Tomperi 2015, 26). Ajoneu-

von kohdalla käytön mukainen poisto voi perustua esimerkiksi sen ajotuntien tai 

ajokilometrien määrään (Jyrkkiö & Riistama 2008, 113). 

 

 

2.3.3 Poistoero ja hyllypoisto 

 

Kirjanpidossa tehtävä suunnitelman mukainen poisto on pakollinen, ja poisto on 

kirjattava jatkuvasti tilikauden tuloksesta riippumatta. Sen sijaan verotuksessa 

poistoilla voidaan vaikuttaa verotettavaan tulokseen ja toisinaan poistot voidaan 
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jättää esimerkiksi kokonaan tekemättä. (Ahosola & Ahosola 2020, 52; Leppiniemi 

& Walden 2009, 246.) 

 

Kun kirjanpidon suunnitelman mukainen poisto on pienempi, kuin verotuksessa 

tehtävä poisto, syntyy poistoeroa. Poistoeroa on kirjattava, koska elinkeinovero-

lain mukaan verotuksessa ei saa vähentää enempää poistona, kuin mitä kirjan-

pitoon on kirjattu. Kirjanpidossa on siis kirjattava kuluksi suunnitelman mukaisten 

poistojen ylittävä määrä siltä osin, kuinka paljon poistoja halutaan vähentää ve-

rotuksessa (Ahosola & Ahosola 2020, 62.)  

 

Kun kirjanpidon poisto on verotuksessa hyväksyttävää poistoa suurempi, eikä ta-

seella ole kertynyttä poistoeroa, syntyy hyllypoistoa (Leppiniemi & Walden 2009, 

242). Hyllypoisto ei aiheuta kirjauksia kirjanpitoon, vaan niitä seurataan täysin 

kirjanpidon ulkopuolisena eränä. Tilanteessa, jossa yrityksellä on kertyneitä hyl-

lypoistoja ja verotuksessa tehtävä poisto on kirjanpidon suunnitelman mukaista 

poistoa suurempi, käytetään poistoeron kirjaamisen sijaan kertyneitä hyllypois-

toja. (Ahosola & Ahosola 2020, 64). Hyllypoistoa voi syntyä myös siitä huolimatta, 

että yrityksellä on kertynyttä poistoeroa (Tomperi 2015, 35). 

 

 

2.3.4 Pienen kirjanpitovelvollisen poistosuunnitelma 

 

Kirjanpitolautakunta on antanut helpotuksia pienille kirjanpitovelvollisille. Helpo-

tukset koskevat tämän opinnäytetyön luvussa 2.3 mainituista kokoluokista pien- 

ja mikrokokoisia yrityksiä. (Ahosola & Ahosola 2020, 50-51.) Helpotuksia nouda-

tettaessa tulee huomioida olennaisuuden sekä varovaisuuden periaatteet. Hel-

potusten noudattaminen ei saa johtaa siihen, ettei tilinpäätös anna oikeaa ja riit-

tävää kuvaa yrityksen taloudellisesta tilasta. (KILA 2007, 30.) Käytännössä siis 

yritys, jolla pysyvien vastaavien hyödykkeiden määrä on euromääräisesti suuri ja 

elinkeinoverolain maksimin mukaiset menojäännöspoistot vääristäisivät olennai-

sesti yrityksen lukuja, ei yritys voi soveltaa kirjanpitolautakunnan sallimaa yksin-

kertaistettua menettelyä poistojen tekemiseksi. (Ahosola & Ahosola 2020, 50-51.) 

 

Pienen kirjanpitovelvollisen ei tarvitse pitää hyödykekohtaista seurantaa pysyviin 

vastaaviin kuuluvasta irtaimesta omaisuudesta, ja se voi mukauttaa kirjanpidon 
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suunnitelman mukaiset poistot verotuksessa tehtävien poistojen kanssa. Helpo-

tukset sallivat myös poistojen tekemisen koko tilikauden ajalta hyödykkeen han-

kinta-ajankohdasta riippumatta. (Ahosola & Ahosola 2020, 51; Tuomi-Sorjonen & 

Kosonen 2015, 137.) Tilikauden poisto saadaan laskemalla menojäännöspoisto-

prosentin mukainen osuus pysyvien vastaavien tilien saldosta tilikauden päätty-

essä. Tilikauden aikana hankittu omaisuus voidaan kirjata menojäännökseen li-

säykseksi ja myynti menojäännöksen vähennykseksi. Näin myyntituotto tuloutuu 

epäsuorasti poistojen pienentymisen kautta. (Leppiniemi & Walden 2009, 244, 

246.) Mikäli hyödykkeen myyntihinta on suurempi, kuin jäljellä oleva irtaimen 

omaisuuden koko menojäännös, kirjataan ylittävä osa tuotoksi tuloslaskelmaan 

(Tomperi, 2015, 40).  

 

 

2.4 Poistosuunnitelman muuttaminen 

 

Lähtökohtaisesti hyödykkeiden poistoissa on noudatettava valittua poistomene-

telmää tilikaudesta toiseen. Toisinaan kuitenkin voi tulla ajankohtaiseksi poisto-

suunnitelman muuttaminen. (Tomperi 2015, 26.) Esimerkiksi hyödykkeeseen 

tehty perusparannus saattaa lisätä olennaisesti hyödykkeeseen kohdistuvia tu-

lonodotuksia. Tällöin poistosuunnitelmaa on muutettava vastaamaan hyödyk-

keen pidentynyttä taloudellista pitoaikaa. (KILA 2007, 12-13.) Poistosuunnitel-

man muutos vaikuttaa muutostilikauden poistoihin sekä tulevien tilikausien pois-

toihin. Menneiden tilikausien poistoja ei enää oikaista. (Tomperi 2015, 36.) 

 

 

2.5 Taseen pysyvien vastaavien hyödykkeen myynnin käsittely 

 

Myyntitilikaudella tehdään suunnitelman mukainen poisto myyntihetkeen saakka 

(KILA 2007, 21). Pysyvien vastaavien hyödykkeen myyntivoitto- ja tappio laske-

taan hyödykekohtaisesti niin, että hyödykkeen kirjanpitoarvo vähennetään myyn-

titulosta (Ahosola & Ahosola 2020, 84; Tomperi 2015, 36). Myyntivoitto esitetään 

tuloslaskelmalla liiketoiminnan muissa tuotoissa ja myyntitappio liiketoiminnan 

muissa kuluissa (Leppiniemi & Walden 2009, 246).  
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Myyntiä kirjattaessa on suositeltavaa kirjata myyntivoiton tai -tappion suuruinen 

poistoeron lisäys tai vähennys. Näin toimittaessa saldot täsmäävät laskentakaa-

vaan, jossa verotuksen menojäännös lisättynä poistoerolla on yhtä suuri, kuin 

kirjanpidon menojäännös. Verotuksessa myynti käsitellään kirjanpidosta eriä-

västi, sillä verotuksessa ei ole hyödykekohtaista seurantaa. Verotuksessa myyn-

tihinta pienentää koko irtaimen käyttöomaisuuden menojäännöstä. (Ahosola & 

Ahosola 2020, 84-85.)  

 

 

2.6 Verohuojennuspoistot 2020–2023 

 

Vuoden 2020 alusta tuli voimaan laki koneiden, kaluston ja muun niihin verratta-

van irtaimen käyttöomaisuuden korotetuista poistoista verovuosina 2020–2023. 

Lain mukaan elinkeinotoimintaa varten hankitun uuden koneen, kaluston tai niihin 

verrattavan irtaimen käyttöomaisuuden poistamattomasta hankintamenosta on 

mahdollista vähentää elinkeinoverotuksessa verovuoden aikana enintään 50 pro-

sentin suuruinen korotettu poisto. Edellytys korotetun poiston tekemiselle on, että 

laissa kuvattu omaisuus on otettu käyttöön aikaisintaan 1.1.2020. Lakia sovelle-

taan verovuosina 2020-2023. (Laki koneiden, kaluston ja muun niihin verrattavan 

irtaimen käyttöomaisuuden korotetuista poistoista verovuosina 2020-2023 2019.) 

 

Kirjanpitolautakunta edellyttää hyödykekohtaista seurantaa hyödykkeistä, joista 

tehdään korotetut poistot. Seuranta voi tapahtua omalla tilillään, kustannuspaik-

kaseurannalla tai muulla vastaavalla tavalla. Myös verohallinto vaatii ohjeistuk-

sessaan, että irtaimen käyttöomaisuuden hankintamenot ovat kirjanpidossa eri-

teltävissä muista menoista. (Koponen 2020.) Lain voimassaolon päättymisen jäl-

keen jäljellä oleva määrä korotetun poiston kohteena olleesta hyödykkeen han-

kintamenosta siirretään käsiteltäväksi tavanomaisella tavalla (KILA 2020.) 

 

 

2.7 Poistoja koskevat tilinpäätöstiedot 

 

Tilinpäätöksessä taseen on tarkoitus antaa oikea kuva yrityksen taloudellisesta 

asemasta tilinpäätöshetkellä. Kun suunnitelman mukaiset poistot tehdään nou-

dattaen verotuksessa vähennyskelpoisia enimmäispoistoja, ei tilinpäätökseen 
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tarvitse lisätä asiasta liitetietoa. Muussa tapauksessa liitetieto on annettava. 

(KPA 1997.)  

 

On hyvän kirjanpitotavan mukaista, että yritys, joka hyödyntää mahdollisuuden 

tehdä korotetut poistot vuosina 2020-2023 käyttöönotetusta uudesta kalustosta, 

ilmoittaa siitä tilinpäätöksessään. Tämän lisäksi yrityksen tulee kuvata menette-

lyn vaikutus kunkin tilikauden tulokseen. Tämä koskee pieniä kirjanpitovelvollisia, 

joilla kirjanpidon suunnitelman mukainen poisto on mukautettu yhteen vero-

tuspoistojen kanssa eli korotettu poisto on tehty samansuuruisena sekä kirjanpi-

dossa että verotuksessa. (KILA 2020.) 
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3 KULJETUSTOIMIALA SUOMESSA 

 

 

Maantieliikenne on keskeisin kuljetusmuoto Suomessa. Maanteiden tavaraliiken-

teen osuus rahtiliikenteestä vuonna 2019 oli noin 86 prosenttia, kun raideliiken-

teen osuus oli 12 prosenttia ja meriliikenteen osuus 2 prosenttia. Maantieliiken-

teen osuus bruttokansantuotteesta on jopa 12 prosenttia. (SKAL ry 2019.) Tava-

rankuljetus on Suomessa luvanvaraista toimintaa (Traficom 2021). Suomalaisista 

kuljetusalan yrityksistä 75 prosenttia on yhdestä kolmeen autolla liikennöiviä per-

heyrityksiä. Neljällä tai viidellä autolla liikennöi ainoastaan 10 prosenttia kuljetus-

yrityksistä ja yli viiden auton kuljetusyrityksiä on noin viisi prosenttia. (SKAL ry 

2019.)  

 

Kuljetuskalusto on muihin EU-valtioihin verrattuna Suomessa suurta. Lähes 

kolme neljäsosaa kuljetuksista tehdään ajoneuvoyhdistelmillä, joiden enimmäis-

paino on 76 tonnia ja enimmäispituus 34,5 metriä. Euroopassa keskimäärin ajo-

neuvot ovat lähes puolet pienempiä. Ajoneuvoyhdistelmien koon kasvattaminen 

on auttanut Suomessa hillitsemään maantieliikenteen ympäristöpäästöjä sekä 

kustannuksia. (SKAL ry 2019.)  

 

Taksiliikenne ja henkilöliikenne on Suomessa luvanvaraista toimintaa. Henkilölii-

kennelupa sekä taksinkuljettajan ajolupa haetaan Liikenne- ja viestintävirasto 

Traficomista määräajaksi. Taksinkuljettajalta edellytetään rikkeetöntä taustaa, 

jotta asiakkaalle voidaan antaa turvallinen matkustuskokemus. Taksinkuljettajan 

ajoluvan ehtona ei ole alan koulutus, mutta kuljettajan on mahdollista kouluttau-

tua säännöllisesti. (Taksiliitto; Traficom 2019.) Henkilöliikennelupa, samoin kuin 

tavaraliikennelupa myönnetään määräajaksi. Luvan saamiseksi yrityksen on pys-

tyttävä näyttämään vakavaraisuutensa (Traficom 2019, 2021.) 
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4 KYSELYTUTKIMUS TALOUSHALLINNON ASIANTUNTIJOILLE 

 

 

4.1 Tutkimuksen lähtökohta ja tavoite 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on lisätä toimeksiantajayrityksen kuljetustii-

missä työskentelevien taloushallinnon asiantuntijoiden tietämystä kirjanpidon 

sekä verotuksen poistojen erityispiirteistä kuljetustoimialalla. Suoritetun tutkimuk-

sen perusteella haluttiin saada kokonaiskuva asiakasyritysten eri poistokäytän-

nöistä. Taloushallinnon asiantuntijat kohtaavat työssään asiakasyritysten erilaisia 

poistokäytäntöjä ja tarvittaessa antavat asiantuntijaneuvontaa. 

 

Kyselytutkimuksessa selvitettiin asiakasyritysten eri poistokäytäntöjä toimialoit-

tain. Tutkimuksella haluttiin selvittää, poikkeavatko poistokäytännöt toisistaan eri 

toimialojen välillä ja miten laajasti erillinen käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelma on 

käytössä asiakasyrityksillä. Lisäksi selvitettiin taloushallinnon asiantuntijoiden ko-

kemuksia siitä, olisiko erillisen käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelman käyttö hyödyl-

listä joillekin asiakasyrityksille ja miksi. 

 

 

4.2 Tiedonkeruumenetelmät 

 

Tiedon keräämiseen voidaan käyttää monia erilaisia tutkimusstrategioita eli tutki-

musotteita. Lyhyesti voidaan käyttää termiä tutkimustyyppi. Kvalitatiivisen eli laa-

dullisen tutkimuksen tunnetuimpia tutkimustyyppejä ovat muun muassa diskurs-

sianalyysi, elämänkertatutkimus ja keskusteluanalyysi. Kvantitatiivisen eli mää-

rällisen tutkimuksen yleisimpiä tyyppejä ovat esimerkiksi erilaiset kokeelliset tut-

kimukset ja survey-tutkimukset. Kolmas klassinen tutkimustyyppi on tapaustutki-

mus, joka voidaan toteuttaa joko kvantitatiivisena tai kvalitatiivisena. Tutkimus-

tyypit eroavat toisistaan sen perusteella, mitä tutkimuksessa tarkastellaan. (Hirs-

järvi, Remes & Sajavaara 2007, 131, 186.) 

 

Riippumatta tutkimustyypistä, voidaan käyttää samanlaisia tiedonkeruumenetel-

miä. Aineistonkeruun perusmenetelmiä ovat kysely, haastattelu, havainnointi ja 
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dokumentit. (Hirsjärvi ym. 2007, 187.) Tämän opinnäytetyön tiedonkeruumene-

telmäksi valikoitui perinteinen kyselytutkimus, ja se toteutettiin pääosin kvantita-

tiivisin tutkimusmenetelmin. Kysely on survey-tutkimuksen keskeisin menetelmä, 

ja sen etuna on etenkin se, että kyselyn avulla voidaan kerätä laaja tutkimusai-

neisto (Hirsjärvi ym. 2007, 188, 190). Saadakseen luotettavaa tutkimustietoa ky-

selyn avulla, on erittäin tärkeää laatia hyvät ja selkeät kysymykset. Hyvä kysely 

ei ole myöskään liian pitkä tai kysy liian henkilökohtaisia kysymyksiä. (Nardi 2018, 

72.) 

  

Vastaajia kyselyssä oli vain 14, joten tutkimus olisi myös ollut mahdollista toteut-

taa kvalitatiivisena haastattelututkimuksena. Kuitenkin siinä tapauksessa tarkan 

tiedon määrä olisi jäänyt helposti vajaaksi ja vertailukelpoisen materiaalin kerää-

minen olisi ollut vaikeaa. Kyselyn toteuttamisessa haluttiin kuitenkin hyödyntää 

myös haastattelututkimuksen hyviä puolia, ja siten kyselylomakkeeseen lisättiin 

myös avoimia kohtia. 

 

 

4.3 Tutkimuksen toteuttaminen 

 

Kyselytutkimus toteutettiin verkkokyselynä käyttäen Google Forms-palvelua. Ky-

selyn otanta oli 14 taloushallinnon asiantuntijaa eli toimeksiantajayrityksen kulje-

tustiimin kaikki taloushallinnon asiantuntijat. Edustavan otoksen saamiseksi ky-

sely tulee lähettää tarkasti perusjoukon ominaisuuksia kuvastavalle ryhmälle. 

Tärkeää edustavan otoksen saamiseksi on varmistaa, että mitään ryhmää ei suo-

sita tai vastaavasti jätetä otoksen ulkopuolelle. (Tietoarkisto.) Tutkimuksen tavoit-

teena on saada laaja data asiakasyrityksen poistokäytännöistä, joten edustavan 

otoksen saamiseksi kysely oli aiheellista lähettää kaikille kuljetustiimin taloushal-

linnon asiantuntijoille. 

 

Kyselylomake (liite 1) oli neliosainen. Lomakkeen ensimmäisessä osiossa selvi-

tettiin tutkimuksen tarkoitus ja annettiin vastausohjeet. Lisäksi ensimmäisessä 

osiossa kysyttiin taustakysymykset, joilla selvitettiin asiakasyritysten määrä toi-

mialoittain. Kyselylomakkeen kolmessa seuraavassa osiossa selvitettiin asiakas-

yritysten poistokäytäntöjä toimialoittain. Nämä toimialat ovat tavaraliikenne 

(49410 Tieliikenteen tavarankuljetus tai 49420 Muuttopalvelut), henkilöliikenne 
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(49310 Paikallisliikenne, 49391 Säännöllinen linja-autojen kaukoliikenne, 49392 

Linja-autojen tilausliikenne tai 49399 Muualla luokittelematon muu maaliikenteen 

henkilöliikenne) ja taksiliikenne (49320 Taksiliikenne). Kussakin osiossa esitettiin 

samat kysymykset. Kysely sisälsi sekä monivalintakysymyksiä että avoimia teks-

tikenttiä. 

 

Ennen kyselyn lähettämistä vastaajille lähetettiin ennakkoviesti (liite 2), jossa tie-

dotettiin tulevasta kyselystä ja kerrottiin kyselyn tarkoitus sekä aikataulu. Kyse-

lyyn oli vastausaikaa hieman yli viikko. Lisäksi kyselystä ilmoitettiin vastaajille tii-

mipalaverissa. Kyselyn vastausajan toiseksi viimeisenä päivänä vastaajille lähe-

tettiin muistutusviesti, jossa kiitettiin jo vastanneita ja kehotettiin loppuja vastaajia 

täyttämään kysely.  

 

Tulosten luotettavuuden takaamiseksi kyselylomakkeessa oli laitettava pakolli-

siksi lähes kaikki kysymykset, joten vastaaja joutui ottamaan kantaa jokaiseen 

kysymykseen siitä huolimatta, ettei kysymys välttämättä koske vastaajan asia-

kasyrityksiä. Tämän vuoksi kyselyyn lisättiin vastausvaihtoehdoksi ”kysymys ei 

koske asiakasyrityksiäni (valitse, mikäli yksikään asiakasyrityksesi ei toimi kysei-

sellä toimialalla)”. Vaikka vastaajan oli otettava kantaa lähes kaikkiin kyselyn ky-

symyksiin, ennen kyselyn lähettämistä testattiin, ettei tämä vie vastaajilta liian 

pitkää aikaa. 

 

 

4.4 Tutkimustulokset 

 

 

4.4.1 Keskeisimmät tulokset 

 

Tutkimukseen saatiin vastauksia 11 kuljetustiimin taloushallinnon asiantuntijalta. 

Vastausprosentti oli 79 prosenttia. Vastausmäärä on tämän opinnäytetyön kan-

nalta riittävä uskottavien tutkimustulosten esittämiseksi. Asiakasyrityksiä oli yh-

teensä 184 kappaletta, joista suurimman osan (128 kappaletta eli 70 prosenttia) 

toimiala oli tavaraliikenne. Vain 10 prosentilla (19 kappaleella) asiakasyrityksistä 

toimiala oli taksiliikenne ja 2 prosentilla (4 kappaleella) toimiala oli henkilölii-

kenne. Asiakasyrityksistä 18 prosentilla (33 kappaletta) toimiala oli jokin muu, 



22 

 

kuin edellä mainittu, ja näitä yrityksiä ei käsitellä tässä opinnäytetyössä. Tämä 

toimialajakauma oli odotettu. 

 

Suurimmalla osalla asiakasyrityksistä poistot tehdään verohallinnon salliman 

maksimin mukaisesti eli 25 prosentin menojäännöspoistona. Henkilöliikenteen 

asiakasyrityksistä vain puolet käyttävät tätä poistotapaa, kun taas tavaraliiken-

teen ja taksiliikenteen yrityksistä selvästi suurin osa eli yli 80 prosenttia tekee 

poistot verohallinnon salliman maksimin mukaisesti. Suurin osa taloushallinnon 

asiantuntijoista kokee, että ei yhdelläkään tai pienimmällä osalla tavaraliikenteen, 

sekä henkilöliikenteen asiakasyrityksistä edellä mainittu poistotapa olisi liian kova 

rasite yrityksen tulokselle. Taksiliikenteen osalta mielipide on jakautunut tasai-

sesti siten, että osalla yrityksistä poistotavan ei koeta rasittavan tulosta ja osalla 

koetaan. Samalla tavalla taksiliikenteen osalta mielipiteet jakautuvat koskien ky-

symystä siitä, vastaako poistosuunnitelma todellisuudessa kaluston taloudellista 

pitoaikaa. Henkilökuljetuksen osalta vain pienimmällä osalla koetaan poistosuun-

nitelman vastaavan kaluston taloudellista pitoaikaa. Tavarankuljetuksen osalta 

mielipiteet jakautuvat melko tasaisesti, mutta selvästi noin puolella tai suurim-

malla osalla poistosuunnitelman koetaan vastaavan taloudellista pitoaikaa.  

 

Osalla asiakasyrityksistä tehdään poistot muulla menojäännöspoistoprosentilla, 

kuin verohallinnon salliman maksimin mukaisesti. Henkilöliikenteen yrityksillä 

käytössä olevia menojäännöspoistoprosentteja on laajasti välillä 5-20 prosenttia 

ja tavaraliikenteen yrityksillä välillä 5-24 prosenttia. Tavaraliikenteen yrityksistä 

kuitenkin pääosin käytössä on poistoprosentteja väliltä 11-20 prosenttia. Taksilii-

kenteen yrityksillä on käytössä poistoprosentteja vain välillä 11-20 prosenttia. Ai-

noastaan tavarankuljetuksen ja henkilöliikenteen osalta osa vastaajista koki eril-

lisen käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelman tarpeelliseksi noin puolelle näistä asia-

kasyrityksistä. Perusteluina käytettiin mahdollisuutta tehokkaammalle verosuun-

nittelulle, sekä aiheutuvaa lisätyötä poistolaskentaan ja tilintarkastajan avusta-

miseksi, kun poistot lasketaan kaluston hankintakuukaudesta lähtien, vaikka eril-

listä käyttömaisuuskirjanpito-ohjelmaa ei ole käytössä. Taksiliikenteen osalta eril-

linen käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelma koettiin tarpeelliseksi vain pienemmälle 

osalle tai ei yhdellekään, perusteluina se, että poistoja olisi mahdollista hyllyttää 

(luku 2.3.3 poistoero ja hyllypoisto) liiketoiminnan ollessa tappiollista.  
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Vuoden 2020 alusta voimaan tulleen lakimuutoksen perusteella on mahdollista 

tehdä uudesta kalustosta korotettu menojäännöspoisto maksimissaan 50 pro-

senttia verovuosina 2020-2023. Vain kolme asiakasyritystä on hyödyntänyt mah-

dollisuuden tai taloushallinnon asiantuntijan kanssa on ollut puhetta lain mahdol-

lisesta soveltamisesta yrityksellä. Kaikki nämä yritykset toimivat tavarankuljetus-

toimialalla. 

 

Asiakasyrityksistä, joilla tehdään poistot jollakin muulla menojäännöspoistopro-

sentilla, kuin 25 prosenttia, vain hyvin pienellä osalla on käytössä erillinen käyt-

töomaisuuskirjanpito-ohjelma. Taksiliikenteen osalta ei yhdelläkään. Asiakasyri-

tyksistä, joilla on käytössä erillinen käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelma ja poistot 

tehdään tasapoistoina, lähes kaikilla poistoaika on välillä 3-6 vuotta. Vain yhdellä 

henkilöliikenteen yrityksellä poistoaika on välillä 9-10 vuotta. 

 

Kyselyn lopuksi taloushallinnon asiantuntijat ovat saaneet vapaasti kertoa omia 

arvioitaan, miksi asiakasyritykset ovat valinneet kunkin poistotavan. Esille nousi 

taksiliikenteen toimialalla tasapoistotapaa käyttävien osalta helppous hahmottaa 

poistosuunnitelma, sillä se mukailee asiakkaan tapaa suunnitella kalustohankin-

nat. Tavarankuljetustoimialalla poistotapa mukailee auton pitoaikaa. Lisäksi ky-

syttiin, millä perusteella asiakasyritys on valinnut poistotavaksi menojäännös-

poiston. Tavarankuljetustoimialan osalta vastattiin valinnan perustuneen yrittäjän 

omaan arvioon. 

 

 

4.4.2 Tulokset kuvaajina 

 

Asiakasyritykset toimialoittain: 

Seuraavaan kuvaajaan on koottu vastaukset kyselyn ensimmäisestä osiosta, 

jossa selvitettiin asiakasyritysten kokonaislukumäärä ja lukumäärät toimialoittain 

(kuvio 1; taulukko 3). Vastaukset saatu 11 taloushallinnon asiantuntijalta. 
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KUVIO 1. Asiakasyritykset toimialoittain. Asiakasyrityksiä on yhteensä 184 kap-
paletta. 

TAULUKKO 3. Asiakasyritykset toimialoittain. 

Toimiala asiakas- 

yrityksiä (kpl) 

% kaikista asiakas- 

yrityksistä 

49320 Taksiliikenne 19 10 

49310 Paikallisliikenne 

49391 Säännöllinen  

linja-autojen kaukoliikenne 

49392 Linja-autojen tilausliikenne 

49399 Muualla luokittelematon muu 

4 2 

49410 Tieliikenteen tavarankuljetus 

49420 Muuttopalvelut 

128 70 

Jokin muu 33 18 
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Kuinka monella asiakasyrityksellä tehdään poistot verottajan salliman 

maksimin mukaisesti, 25 % menojäännöspoistona? 

Yhteensä kaikista asiakasyrityksistä 70 prosentilla (129 kpl) poistot tehdään ve-

rottajan salliman maksimin mukaisesti, 25 % menojäännöspoistona. Seuraavaan 

kuvaajaan on koottu vastaukset näiden yritysten jakautumisesta toimialoittain. 

(Kuvio 2; taulukko 4.) Vastaukset saatu 11 taloushallinnon asiantuntijalta. 

 

 

KUVIO 2. Asiakasyritysten, joilla tehdään poistot verottajan salliman maksimin 
mukaisesti, 25 % menojäännöspoistona.  
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TAULUKKO 4. Asiakasyritysten, joilla tehdään poistot verottajan salliman mak-
simin mukaisesti, 25 % menojäännöspoistona. 

Toimiala asiakas- 

yrityksiä 

(kpl) 

% kaikista 

asiakas- 

yrityksistä 

% kaikista 

toimialan 

asiakas- 

yrityksistä 

49320 Taksiliikenne 16 12 84 

49310 Paikallisliikenne 

49391 Säännöllinen  

linja-autojen kaukoliikenne 

49392 Linja-autojen tilausliikenne 

49399 Muualla luokittelematon muu 

2 2 50 

49410 Tieliikenteen tavarankuljetus 

49420 Muuttopalvelut 

111 86 87 

 

 

Asiakasyrityksillä, joilla tehdään poistot verottajan salliman maksimin mu-

kaisesti, 25 % menojäännöspoistona, kuinka usealla koet, että poisto-

suunnitelma on liian kova rasite yrityksen tulokselle? 

Seuraavaan kuvaajaan on koottu vastaukset kysymykseen toimialoittain. Kysy-

myksessä mitattiin, kuinka moni taloushallinnon asiantuntija kokee omien asia-

kasyritystensä osalta verottajan salliman maksimipoiston olevan liian kova ra-

site yrityksen tulokselle (kuvio 3; taulukko 5). Vastaukset saatu 11 taloushallin-

non asiantuntijalta. 
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KUVIO 3. Taloushallinnon asiantuntijoiden kokema siitä, kuinka usealla asia-
kasyrityksellä poistosuunnitelma on liian kova rasite yrityksen tulokselle niillä, 
joilla tehdään poistot verottajan salliman maksimin mukaisesti, 25 prosentin me-
nojäännöspoistona. 

TAULUKKO 5. Taloushallinnon asiantuntijoiden kokema siitä, kuinka usealla 
asiakasyrityksellä poistosuunnitelma on liian kova rasite yrityksen tulokselle 
niillä, joilla tehdään poistot verottajan salliman maksimin mukaisesti, 25 prosen-
tin menojäännöspoistona. 

Toimiala Ei yhdellä-

kään tai 

pienim-

mällä 

osalla (kpl) 

Noin 

puolella 

(kpl) 

Suurim-

malla 

osalla tai 

jokaisella 

(kpl) 

En osaa 

sanoa 

(kpl) 

49320 Taksiliikenne 3 1 3 0 

49310 Paikallisliikenne 

49391 Säännöllinen  

linja-autojen kaukoliikenne 

49392 Linja-autojen tilausliikenne 

49399 Muualla luokittelematon muu 

1 0 0 0 

49410 Tieliikenteen tavarankuljetus 

49420 Muuttopalvelut 

8 2 1 0 
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Asiakasyrityksillä, joilla tehdään poistot verottajan salliman maksimin mu-

kaisesti, 25 % menojäännöspoistona, kuinka usealla koet, että poistosuun-

nitelma todellisuudessa vastaa kaluston taloudellista pitoaikaa? 

Seuraavaan kuvaajaan on koottu vastaukset kysymykseen toimialoittain. Kysy-

myksessä mitattiin, kuinka moni taloushallinnon asiantuntija kokee, että asiakas-

yrityksen poistosuunnitelma todellisuudessa vastaa kaluston todellista pitoaikaa 

(kuvio 4; taulukko 6). Vastaukset saatu 11 taloushallinnon asiantuntijalta. 

 

 

KUVIO 4. Taloushallinnon asiantuntijoiden kokema siitä, kuinka usealla asia-
kasyrityksellä poistosuunnitelma todellisuudessa vastaa kaluston taloudellista 
pitoaikaa niillä, joilla tehdään poistot verottajan salliman maksimin mukaisesti, 
25 prosentin menojäännöspoistona. 
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TAULUKKO 6. Taloushallinnon asiantuntijoiden kokema siitä, kuinka usealla 
asiakasyrityksellä poistosuunnitelma todellisuudessa vastaa kaluston taloudel-
lista pitoaikaa niillä, joilla tehdään poistot verottajan salliman maksimin mukai-
sesti, 25 prosentin menojäännöspoistona. 

Toimiala Ei yhdellä-

kään tai 

pienim-

mällä 

osalla (kpl) 

Noin 

puolella 

(kpl) 

Suurim-

malla 

osalla tai 

jokaisella 

(kpl) 

En 

osaa 

sanoa 

(kpl) 

49320 Taksiliikenne 4 0 2 1 

49310 Paikallisliikenne 

49391 Säännöllinen  

linja-autojen kaukoliikenne 

49392 Linja-autojen tilausliikenne 

49399 Muualla luokittelematon muu 

1 0 0 0 

49410 Tieliikenteen tavarankuljetus 

49420 Muuttopalvelut 

2 2 5 2 

 

 

Asiakasyrityksillä, joilla tehdään poistot jollakin muulla menojäännöspois-

toprosentilla, kuin 25 %, mitä menojäännöspoistoprosentteja on käytössä? 

Voit valita useita vaihtoehtoja. 

Seuraavaan kuvaajaan on koottu vastaukset kysymykseen toimialoittain. Kysy-

myksessä selvitettiin, mitä eri menojäännöspoistoprosentteja asiakasyrityksillä 

on käytössä niiden osalta, joilla ei tehdä poistoja verohallinnon salliman maksimin 

mukaisesti (kuvio 5; taulukko 7). Vastaukset saatu 11 taloushallinnon asiantunti-

jalta. Yhdellä asiakasyrityksellä voi olla käytössä useita eri menojäännöspoisto-

prosentteja, joten kappalemäärät eivät kuvaa yritysten lukumäärää. 
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KUVIO 5. Asiakasyrityksillä käytössä olevat menojäännöspoistoprosentit niiden 
osalta, joilla ei tehdä poistoja verohallinnon salliman maksimin mukaisesti. 

TAULUKKO 7. Asiakasyrityksillä käytössä olevat menojäännöspoistoprosentit 
niiden osalta, joilla ei tehdä poistoja verohallinnon salliman maksimin mukai-
sesti. 

Toimiala Poisto-

prosentti 

5-10  

(kpl) 

Poisto-

prosentti 

11-15 

(kpl) 

Poisto-

prosentti 

16-20 

(kpl) 

Poisto-

prosentti 

21-24 

(kpl) 

49320 Taksiliikenne 0 1 2 0 

49310 Paikallisliikenne 

49391 Säännöllinen  

linja-autojen kaukoliikenne 

49392 Linja-autojen tilausliikenne 

49399 Muualla luokittelematon muu 

1 2 2 0 

49410 Tieliikenteen tavarankuljetus 

49420 Muuttopalvelut 

2 4 6 1 
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Asiakasyrityksillä, joilla tehdään poistot jollakin muulla menojäännöspois-

toprosentilla, kuin 25 %, kuinka usealle näistä yrityksistä näkisit erillisen 

käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelman tarpeelliseksi? 

Seuraavaan kuvaajaan on koottu vastaukset kysymykseen toimialoittain. Kysy-

myksessä mitattiin taloushallinnon asiantuntijoiden kokemaa erillisen käyttöomai-

suuskirjanpito-ohjelman tarpeellisuudesta niille yrityksille, joilla tehdään poistot 

jollakin muulla menojäännöspoistoprosentilla, kuin 25 prosenttia (kuvio 6; tau-

lukko 8). Vastaukset saatu 11 taloushallinnon asiantuntijalta. 

 

 

KUVIO 6. Taloushallinnon asiantuntijoiden kokema erillisen käyttöomaisuuskir-
janpito-ohjelman tarpeellisuudesta niille asiakasyrityksille, joilla tehdään poistot 
jollakin muulla menojäännöspoistoprosentilla, kuin 25 prosenttia.  
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TAULUKKO 8. Taloushallinnon asiantuntijoiden kokema erillisen käyttöomai-
suuskirjanpito-ohjelman tarpeellisuudesta niille asiakasyrityksille, joilla tehdään 
poistot jollakin muulla menojäännöspoistoprosentilla, kuin 25 prosenttia. 

Toimiala Ei yhdellä-

kään tai 

pienim-

mällä 

osalla (kpl) 

Noin 

puolella 

(kpl) 

Suurim-

malla 

osalla tai 

jokaisella 

(kpl) 

En 

osaa 

sanoa 

(kpl) 

49320 Taksiliikenne 2 0 0 1 

49310 Paikallisliikenne 

49391 Säännöllinen  

linja-autojen kaukoliikenne 

49392 Linja-autojen tilausliikenne 

49399 Muualla luokittelematon muu 

2 1 0 0 

49410 Tieliikenteen tavarankuljetus 

49420 Muuttopalvelut 

4 3 1 0 

 

 

Haluatko perustella, miksi näkisit näille asiakasyrityksille erillisen käyttö-

omaisuuskirjanpito-ohjelman tarpeelliseksi? 

Seuraavaan kuvaajaan on koottu vastaukset kysymykseen toimialoittain (tau-

lukko 9). Tämä kysymys oli avoin tekstikohta. Vastauksia tuli 5 kappaletta. 

 

TAULUKKO 9. Taloushallinnon asiantuntijoiden perusteluja erillisen käyttöomai-
suuskirjanpito-ohjelman tarpeellisuudesta. 

Toimiala Vastaus 

49320 Taksiliikenne Liiketoiminnan ollessa tappiollista, toi-

saalta siis KOM voisi olla hyödyllinen, 

jotta poistoja voitaisiin hyllyttää. Toinen 

yrityksistä on niin pieni, ettei KOM käyt-

töönotto mielestäni sen vuoksi ole kan-

nattavaa 

49310 Paikallisliikenne 

49391 Säännöllinen  

linja-autojen kaukoliikenne 
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49392 Linja-autojen tilausliikenne 

49399 Muualla luokittelematon muu 

49410 Tieliikenteen tavarankuljetus 

49420 Muuttopalvelut 

Asiakkaan kalustosta tehdään poisto 

hankintakuukaudesta lähtien (ei hyödyn-

netä pienen kirjanpitovelvollisen mahdol-

lisuutta tehdä koko tilikauden osuus pois-

tosta). Poistojen laskeminen ja selvittä-

minen aiheuttaa lisätyötä kirjanpidossa ja 

tilintarkastajan avustamisessa. Lisäksi 

asiakkaalla jää hyödyntämättä mahdolli-

suus tehdä verotuksessa täydet poistot, 

kun toimintatapamme on, että kirjanpi-

dossa ja verotuksessa tehdään samat 

poistot, mikäli kom-ohjelmaa ei ole käy-

tössä. 

 

Saisi käyttöön verotuksen maksimihyödyt 

mutta kaluston arvo pysyisi taseella oike-

ampana 

 

Kalustoa on paljon ja asiakkaalla halua 

verosuunnittelulle 

 

Eräällä asiakasyrityksellä käytössä ole-

vat poistoprosentit on 19% (kuljetuska-

lusto) ja 13 % (muu kalusto) ja yritys te-

kee todella hyvää tulosta vuodesta toi-

seen. KOM-ohjelman avulla vero-opti-

mointi olisi tehokkaampaa. 
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Kaikista toimialan asiakasyrityksistä, kuinka monella on tehty tai sovittu, 

että tullaan tekemään, uudesta kalustosta korotetut poistot verovuosina 

2020-2023? 

Kysymykseen tuli vastauksia 11 taloushallinnon asiantuntijalta, mutta vain yh-

dellä toimialalla on tehty tai sovittu tehtäväksi korotettuja poistoja uudesta kalus-

tosta verovuosina 2020-2023 (taulukko 10). Tämän vuoksi tästä kysymyksestä ei 

esitetä erillistä diagrammia. 

 

TAULUKKO 10. Asiakasyritykset, joilla on tehty tai sovittu, että tullaan teke-
mään uudesta kalustosta korotetut poistot verovuosina 2020-2023.  

Toimiala asiakas- 

yrityksiä 

(kpl) 

vastaus 

(kpl) 

% kaikista 

toimialan 

asiakas- 

yrityksistä 

49320 Taksiliikenne 19 0 0 

49310 Paikallisliikenne 

49391 Säännöllinen  

linja-autojen kaukoliikenne 

49392 Linja-autojen tilausliikenne 

49399 Muualla luokittelematon muu 

4 0 0 

49410 Tieliikenteen tavarankuljetus 

49420 Muuttopalvelut 

128 3 2 

 

 
Asiakasyrityksillä, joilla tehdään poistot jollakin muulla menojäännöspois-

toprosentilla, kuin 25 %, kuinka usealla on käytössä erillinen käyttöomai-

suuskirjanpito-ohjelma? 

Seuraavaan kuvaajaan on koottu vastaukset kysymykseen toimialoittain. Kysy-

myksessä selvitettiin, kuinka usealla asiakasyrityksellä, joilla tehdään poistot jol-

lakin muulla menojäännöspoistoprosentilla, kuin 25 prosenttia, on käytössä erilli-

nen käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelma (kuvio 7; taulukko 11). Vastaukset saatu 

11 taloushallinnon asiantuntijalta. 
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KUVIO 7. Asiakasyritykset, joilla on käytössä erillinen käyttöomaisuuskirjanpito-
ohjelma.  

TAULUKKO 11. Asiakasyritykset, joilla on käytössä erillinen käyttöomaisuuskir-
janpito-ohjelma. 

Toimiala Ei yhdellä-

kään tai pie-

nimmällä 

osalla (kpl) 

Noin puo-

lella (kpl) 

Suurimmalla 

osalla tai jo-

kaisella (kpl) 

49320 Taksiliikenne 3 0 0 

49310 Paikallisliikenne 

49391 Säännöllinen  

linja-autojen kaukoliikenne 

49392 Linja-autojen tilausliikenne 

49399 Muualla luokittelematon muu 

2 1 0 

49410 Tieliikenteen tavarankuljetus 

49420 Muuttopalvelut 

7 1 0 

 

 

Asiakasyritykset, joilla on käytössä erillinen käyttöomaisuuskirjanpito-oh-

jelma ja poistot tehdään tasapoistoina, millaisia poistoaikoja on käytössä? 

Voit valita useita vaihtoehtoja. 

Seuraavaan kuvaajaan on koottu vastaukset kysymykseen toimialoittain. Kysy-

myksessä selvitettiin, mitä eri poistoaikoja on käytössä niillä asiakasyrityksillä, 
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joilla on käytössä erillinen käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelma ja poistotapa on ta-

sapoisto (kuvio 8; taulukko 12). Vastaukset saatu 10 taloushallinnon asiantunti-

jalta. Yhdellä asiakasyrityksellä voi olla käytössä useita eri menojäännöspoisto-

prosentteja, joten kappalemäärät eivät kuvaa yritysten lukumäärää. 

 

 

KUVIO 8. Asiakasyritysten käyttämät poistoajat, kun käytössä on erillinen käyt-
töomaisuuskirjanpito-ohjelma ja poistot tehdään tasapoistoina.  

TAULUKKO 12. Asiakasyritysten käyttämät poistoajat, kun käytössä on erillinen 
käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelma ja poistot tehdään tasapoistoina. 

Toimiala Poisto-

aika 3-4 

vuotta 

(kpl) 

Poisto-

aika 5-6 

vuotta 

(kpl) 

Poisto-

aika 7-8 

vuotta 

(kpl) 

Poisto-

aika 9-10 

vuotta 

(kpl) 

49320 Taksiliikenne 1 1 0 0 

49310 Paikallisliikenne 

49391 Säännöllinen  

linja-autojen kaukoliikenne 

49392 Linja-autojen tilausliikenne 

49399 Muualla luokittelematon muu 

0 1 0 1 

49410 Tieliikenteen tavarankuljetus 

49420 Muuttopalvelut 

1 2 0 0 
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Asiakasyritykset, joilla on käytössä erillinen käyttöomaisuuskirjanpito-oh-

jelma, millä perusteella yritys on valinnut poistotavaksi tasapoiston? 

Seuraavaan kuvaajaan on koottu vastaukset kysymykseen toimialoittain (tau-

lukko 13). Tämä kysymys oli avoin tekstikohta. Vastauksia tuli 2 kappaletta. 

 

TAULUKKO 13. Taloushallinnon asiantuntijoiden esittämiä perusteluita tasa-
poistotavan valitsemiseksi asiakasyrityksillä, joilla on käytössä erillinen käyttö-
omaisuuskirjanpito-ohjelma. 

Toimiala Vastaus 

49320 Taksiliikenne Asiakas arvioi kalustoa hankittaessa au-

tolle käyttöiän vuosina ja todennäköisen 

jäännösarvon (edelleenmyyntihinnan) 

käyttöajan päätyttyä. Hankintahinnan ja 

jäännösarvon välinen erotus poistetaan 

tasapoistoina käyttöaikana. Tällainen 

poistotapa on asiakkaalle helppo hah-

mottaa, sillä se mukailee asiakkaan ta-

paa suunnitella kalustohankinnat. Kalus-

ton käyttöaika on tällä taksiyrityksellä 

melko lyhyt, 3-5 vuotta. Menojäännös-

poistossa kaluston arvo laskisi turhan jyr-

kästi ensimmäisinä käyttövuosina. Aloite 

poistosuunnitelman muuttamiseen on tul-

lut asiakkaalta. 

49310 Paikallisliikenne 

49391 Säännöllinen  

linja-autojen kaukoliikenne 

49392 Linja-autojen tilausliikenne 

49399 Muualla luokittelematon muu 

 

49410 Tieliikenteen tavarankuljetus 

49420 Muuttopalvelut 

Käytettynä ostetut autot yritys vaihtaa 

noin 3 vuoden välein. Näillä poistosuun-

nitelma on 3 vuoden tasapoisto. Uudet 

autot poistetaan 5 vuodessa. 
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Asiakasyritykset, joilla on käytössä erillinen käyttöomaisuuskirjanpito-oh-

jelma, millä perusteella yritys on valinnut poistotavaksi menojäännöspois-

ton? 

Seuraavaan kuvaajaan on koottu vastaukset kysymykseen toimialoittain (tau-

lukko 14). Tämä kysymys oli avoin tekstikohta. Vastauksia tuli 1 kappale. 

 

TAULUKKO 14. Taloushallinnon asiantuntijoiden esittämiä perusteluita meno-
jäännöspoistotavan valitsemiseksi asiakasyrityksillä, joilla on käytössä erillinen 
käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelma. 

Toimiala Vastaus 

49320 Taksiliikenne  

49310 Paikallisliikenne 

49391 Säännöllinen  

linja-autojen kaukoliikenne 

49392 Linja-autojen tilausliikenne 

49399 Muualla luokittelematon muu 

 

49410 Tieliikenteen tavarankuljetus 

49420 Muuttopalvelut 

Yrittäjän arvion perusteella todellisesta 

poistoajasta 

 

 

4.5 Tulosten luotettavuus 

 

Tutkimuksen luotettavuutta arvioi tutkimuksen reliaabelius ja validius. Reliaabe-

lius tarkoittaa, että mittaustulokset on mahdollista toistaa eli tulokset eivät ole sat-

tumanvaraisia. Tämä voidaan todeta usealla tavalla, esimerkiksi toistamalla tut-

kimus yhdellä henkilöllä, ja saamalla sama tulos. Validius, eli pätevyys, tarkoittaa 

sitä, että tutkimuksessa on mitattu niitä asioita, joita on ollut tarkoituskin mitata. 

Esimerkiksi, jos vastaajat ovat ymmärtäneet kysymykset toisin, kuin tutkimuk-

sessa on ollut tarkoitus, tulokset vääristyvät. (Hirsjärvi ym. 2007, 226-227.)  

 

Verkkokyselyn hyvä puoli on, että virheiden määrä tiedon käsittelyssä vähenee, 

koska ohjelma usein tuottaa valmista dataa. Mikäli kyselylomakkeita käsitellään 

manuaalisesti, mahdollisuus virheisiin kasvaa. (Nardi 2018, 74.) Tässä opinnäy-

tetyössä kysely toteutettiin toimialoittain, jolloin vastauksia käsitellessä aineisto 
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oli koottava manuaalisesti yhteen eri toimialoilta. Vain näin saatiin luotua selkeitä 

vertailukelpoisia kuvaajia.  

 

Verkkokyselyssä on heikkouksena se, että ei voida helposti taata sitä, että vain 

kyselyn kohderyhmällä on pääsy kyselyyn (Nardi 2018, 74). Tämän opinnäyte-

työn kyselyn linkki lähetettiin suoraan vastaajien työsähköpostiin. Johtuen kyse-

lyn luonteesta, on epätodennäköistä, että kukaan vastaajista olisi esimerkiksi 

vastannut kahdesti tai välittänyt linkkiä eteenpäin kohderyhmän ulkopuolelle. Ky-

selytutkimuksessa ei voida aina varmistua siitä, kuinka onnistuneita vastausvaih-

toehdot ovat, jotta väärinymmärryksiltä vältytään, tai kuinka vakavasti vastaajat 

ovat harkinneet vastauksiaan (Hirsjärvi ym. 2007, 190). Näihin seikkoihin pyrittiin 

vastaamaan, ja siten varmistamaan tutkimuksen validiteetti, koetäyttämällä ky-

sely itse, sekä käymällä kysymykset läpi ulkopuolisen kanssa. Lisäksi pyrittiin oh-

jeistamaan kyselyn tarkoitus selvästi ja neuvottiin vastaajia kysymään lisätietoa, 

mikäli kyselyssä ilmenee jotakin epäselvää. 
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5 POHDINTA 

 

 

Valtaosa kuljetustiimin asiakasyrityksistä on pieniä kirjanpitovelvollisia, joten yri-

tykset voivat mukauttaa poistosuunnitelmansa vastaamaan verohallinnon salli-

maa maksimipoistoa. Pienille kirjanpitovelvollisille annettujen helpotusten avulla 

yritys voi tehdä maksimipoistot ilman hyödykekohtaista seurantaa eli ilman eril-

listä käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelmaa. Pääosa vastaajista ei kokenut, että va-

littu poistotapa olisi liian kova rasite yrityksen tulokselle. Tämä voi johtua esimer-

kiksi siitä, että yrityksillä kaluston määrä taseella ei ole kovin suuri suhteessa 

koko taseen loppusummaan. Näin ollen kalustosta tehtävä poisto on todennäköi-

sesti myös kohtuullinen kuluerä suhteessa liikevaihtoon.  

 

Kun tarkastellaan kysymyksiä siitä, onko poisto liian suuri rasite yrityksen tulok-

selle, ja vastaako poistosuunnitelma todellisuudessa kaluston taloudellista pito-

aikaa, taksiliikenteen toimialan osalta taloushallinnon asiantuntijoiden mielipide 

jakautuu laidasta laitaan. Asiaan voi vaikuttaa se, että yritysten kokoluokat saat-

tavat vaihdella suuresti keskenään. Tässä kyselyssä ei selvitetty tarkemmin yk-

sittäisten asiakasyrityksen kokoluokkia toimialan sisällä, joten ei voida tarkemmin 

analysoida yrityksen koon vaikutusta tutkimustuloksiin. 

 

Asiakasyrityksillä, joilla tehdään poistot jollakin muulla menojäännöspoistopro-

sentilla, kuin 25 prosenttia, on käytössä laajasti eri poistoprosentteja. Pääasiassa 

kuitenkin poistoprosentit jakaantuivat välille 11-20 prosenttia. Tavaraliikenteellä 

poistoprosentit jakaantuivat eniten koko kysymyksessä esitettyyn haarukkaan. 

Hyvin pienellä osalla käytössä on poistoprosentti väliltä 21-24. Tavallisesti, kun 

käytössä on pienempi poistoprosentti, kuin verohallinnon sallima maksimi 25 pro-

senttia, käytetään poistoprosenttia 20 tai alle. Niillä yrityksillä, joilla ei ole käy-

tössä verohallinnon sallimaa maksimipoistoa, syynä voi olla se, että poistosuun-

nitelma saadaan usein paremmin vastaamaan kaluston taloudellista pitoaikaa. 

Tämä pätee etenkin niiden yritysten kohdalla, joilla kaluston määrä taseella on 

hyvin suuri. Tätä päätelmää tukee avointen kysymysten vastaukset.  
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Taloushallinnon asiantuntijat eivät olennaisesti kokeneet erillistä käyttöomai-

suuskirjanpito-ohjelmaa tarpeelliseksi asiakasyrityksilleen. Tähän saattaa vaikut-

taa esimerkiksi yrityksen koko tai kaluston määrä. Niiden yritysten osalta, joille 

erillinen käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelma koettiin tarpeelliseksi, asiaa perustel-

tiin etenkin verosuunnittelun kautta. Tämä on huomioitava asia etenkin niiden yri-

tysten kohdalla, joilla menojäännöspoistoprosentti on alle 20. Ilman erillistä käyt-

töomaisuuskirjanpito-ohjelmaa yrityksillä jää hyödyntämättä mahdollisuus tehdä 

verotuksessa maksimipoisto. Käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelman avulla olisi ve-

rotuksessa mahdollista tehdä tilikauden tuloksen mukaan, minkä suuruinen 

poisto tahansa. 

 

Ainoastaan tavarankuljetustoimialan yrityksistä hyvin pieni osa on tehnyt tai kes-

kustellut mahdollisuudesta tehdä uudesta kalustosta korotetut poistot verotuk-

sessa verovuosien 2020-2023 aikana. Kyselyvastausten perusteella ei voida 

päätellä, kuinka monella yrityksellä kaikkien toimialojen osalta on lain voimassa-

oloaikana hankittu tai otettu käyttöön uutta kalustoa. Ei voida myöskään arvioida, 

kuinka tietoisia yrittäjät ovat kyseisestä lakimuutoksesta, tai olisiko korotetun 

poiston tekeminen yrityksen tuloksen kannalta mahdollista. 

 

Kaikkia toimialoja tarkastellessa, osalla yrityksistä on käytössä erillinen käyttö-

omaisuuskirjanpito-ohjelma. Taksiliikenteen osalta ohjelma on käytössä vain yh-

dellä yrityksellä, ja tämä yritys tekee poistot tasapoistoin. Myös tavara- ja henki-

löliikenteessä suurimmalla osalla yrityksistä on käytössään tasapoistot, ja vain 

pienellä osalla poistotavaksi on valittu menojäännöspoisto. Tämä saattaa johtua 

siitä, että tasapoistotavassa poistoaika on yrittäjälle helpompi hahmottaa. Tasa-

poistotavan puolesta puhuu myös erään taloushallinnon asiantuntijan vastaus ky-

symyslomakkeen avoimessa tekstikohdassa siitä, että menojäännöspoistotapaa 

käytettäessä kaluston arvo saattaisi laskea liian rajusti ensimmäisinä käyttövuo-

sina. Tasapoistoissa yleisin valittu poistoaika on välillä 5-6 vuotta. Valittu poisto-

aika mukailee hyvin kirjanpitolautakunnan määrittelemiä ohjeellisia poistoaikoja 

kuljetuskalustolle. 

 
Tutkimuksen perusteella tasapoistotavan valintaan vaikuttaa poistoajan hahmot-

tamisen helppous, ja sen määrittäminen, kun voidaan suoraan jakaa hankinta-
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hinnan ja jäännösarvon erotus kaluston arvioidulle käyttöajalle. Käyttöajan ol-

lessa melko lyhyt, voidaan olettaa kaluston tuottavan tasaisesti tuloa yrityksen 

liiketoiminnassa koko käyttöajan. Menojäännöspoistomenetelmää käytettäessä 

kaluston arvon voidaan ajatella laskevan liian jyrkästi ensimmäisinä käyttövuo-

sina suhteessa kalustolle asetettuihin tulonodotuksiin.  

 

Opinnäytetyössä onnistuttiin vastaamaan tavoitteisiin ja selvittämään onnistu-

neesti asiakasyritysten poistokäytäntöjä ja niiden eroavaisuuksia. Tutkimuksen 

tulosten perusteella voidaan todeta, että vaikka suurimalla osalla kaikkien toi-

mialojen asiakasyrityksistä tehdään poistot verottajan salliman maksimin mukai-

sesti 25 % menojäännöspoistona, käytössä on myös monia muita poistokäytän-

töjä. Tutkimuksen keskeisimmät tulokset tullaan esittelemään kirjanpitotiimin si-

säisessä palaverissa. 

 

Toimeksiantajayrityksellä on käytössään sisäinen ohje käyttöomaisuuskirjanpito-

ohjelman käytöstä. Hyvin pienellä osalla asiakasyrityksistä on kuitenkin otettu 

käyttöön käyttöomaisuuskirjanpito-ohjelma. Tästä syystä olemassa olevan oh-

jeen lisäksi voisi olla aiheellista laatia ohjeistus myös pienen kirjanpitovelvollisen 

tekemistä poistoista yrityksillä, joilla ei ole käytössään erillistä käyttöomaisuuskir-

janpito-ohjelmaa. Ohjeessa voisi käydä läpi tiivistetysti perusteet kirjanpidon ja 

verotuksen poistoista sekä lyhyesti antaa esimerkkejä eri poistokäytäntömahdol-

lisuuksista, niiden eduista sekä huomioon otettavista seikoista. 
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LIITTEET 

Liite 1. Kyselylomake 

1 (14) 
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2 (14) 

 

 

 

Kyselylomakkeen ensimmäisen osion vastausvaihtoehdot olivat numeraaliset 

vaihtoehdot 0-40. 

 

 

 

Kysymyksen vastausvaihtoehdot olivat ”kysymys ei koske asiakasyrityksiäni 

(valitse, mikäli yksikään asiakasyrityksesi ei toimi kyseisellä toimialalla)”, sekä 

numeraaliset vaihtoehdot 0-40. 
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3 (14) 
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4 (14) 
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5 (14) 

 

Kysymyksen vastausvaihtoehdot olivat ”kysymys ei koske asiakasyrityksiäni 

(valitse, mikäli yksikään asiakasyrityksesi ei toimi kyseisellä toimialalla)”, sekä 

numeraaliset vaihtoehdot 0-40.
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6 (14) 

 

 

 

 

 

Kysymyksen vastausvaihtoehdot olivat ”kysymys ei koske asiakasyrityksiäni 

(valitse, mikäli yksikään asiakasyrityksesi ei toimi kyseisellä toimialalla)”, sekä 

numeraaliset vaihtoehdot 0-40. 
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7 (14) 
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8 (14) 
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9 (14) 

 

Kysymyksen vastausvaihtoehdot olivat ”kysymys ei koske asiakasyrityksiäni 

(valitse, mikäli yksikään asiakasyrityksesi ei toimi kyseisellä toimialalla)”, sekä 

numeraaliset vaihtoehdot 0-40.
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10 (14) 

 

 

 

 

 

Kysymyksen vastausvaihtoehdot olivat ”kysymys ei koske asiakasyrityksiäni 

(valitse, mikäli yksikään asiakasyrityksesi ei toimi kyseisellä toimialalla)”, sekä 

numeraaliset vaihtoehdot 0-40. 
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11 (14) 
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12 (14) 
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13 (14) 

 

Kysymyksen vastausvaihtoehdot olivat ”kysymys ei koske asiakasyrityksiäni 

(valitse, mikäli yksikään asiakasyrityksesi ei toimi kyseisellä toimialalla)”, sekä 

numeraaliset vaihtoehdot 0-40. 
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14 (14) 
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Liite 2. Ennakkoviesti 

 

Hei kaikille! 

 

Teen päättötyötä liittyen kuljetustiimin asiakasyritysten käyttämiin irtaimen käyt-

töomaisuuden poistokäytäntöihin. Kuljetusalan yrityksillä käyttöomaisuus on 

usein merkittävä tase-erä, ja tästä tehtävä poisto olennainen kuluerä. Teille ensi 

viikolla lähetettävän kyselyn tavoitteena on selvittää eri asiakasyritysten poisto-

käytäntöjä kirjanpidon ja verotuksen näkökulmasta. Kerätyn tiedon perusteella 

tehdään yhteenveto eri poistokäytännöistä ja niiden eroavaisuuksista. 

 

Alkuviikosta kaikki saavat sähköpostitse linkin kyselylomakkeeseen.  

Vastausaikaa on 25.3.2021 saakka. 

 

Toivon, että jokainen käyttää hetken työaikaansa vastatakseen kyselyyn, jotta 

saamme kaikkia hyödyntäviä tuloksia, sekä mahdollisimman kattavat vertailutie-

dot. 

 

Mikäli teillä herää kysymyksiä kyselyyn liittyen, voitte lähettää minulle sähkö-

postia tai laittaa chattia. 

 

Kiitos! 

 

 

Ystävällisin terveisin, 

 

Kristiina Rantanen 

Taloushallinnon asiantuntija, Kuljetustoimiala 


